
 diário oficial Nº 34.680  17 Quarta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2021

NOTAS FINAIS DA LICITANTE VENCEDORA 

NOTA TECNICA NOTA FINACEIRA MÉDIA PONDE-
RADA FINAL

Concurso Público para seleção de candidatos a cargos das 
Carreiras da Administração Tributária - CAT da Secretaria de 

Estado da Fazenda
6,20 10 7,34

Os interessados poderão interpor recurso da decisão prolatada pela Comis-
são Especial de Licitação no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, contados a 
partir da publicação deste ato, conforme disposição legal.
A íntegra do resultado da fase de técnica e preços estará disponível no 
endereço eletrônico www.compraspara.pa.gov.br.
Belém (PA), 24 de agosto de 2021.
Edemilson Fagundes Barbosa 
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 696680

PORTARIA Nº 825/2021-DAF/SEPLAD, DE 24 DE AGOSTO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e as dele-
gadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, 
publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019, 
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2021/932862 de 24.08.2021;
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores JOÃO ALÁDIO SARGES LOBATO, Id. Funcional 
nº 6121284/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, ARNAL-
DO CAMPOS MENEZES, Id. Funcional nº 2016516/1, ocupante do cargo 
de Agente de Serviços Gerais, a viajarem para o Município de Bragança/
PA no período de 25 a 28.08.2021, para realizarem Levantamento de Bens 
Patrimoniais e de Manutenção Predial, in loco no Polo da Perícia Médica no 
referido município, os quais serão conduzidos pelo servidor ANDERSON 
MONTEIRO CORREA, Id. Funcional nº 57218619/1, ocupante do cargo de 
Motorista, todos lotados na Secretaria de Estado de Planejamento e Admi-
nistração, conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 24 DE 
AGOSTO DE  2021. 
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 696681

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRAT0
Processo: 2021/824427
Termo Aditivo: 5º
Justificativa: Inclusão e supressão de serviços.
Data da Assinatura: 24/08/2021
Valor Global: 514.956,02
Contrato: 002
Exercício: 2018
Dotação Orçamentária: 54201-8238-339140 –0261
Contratada: Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Es-
tado do Pará
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro Km 10 – Bairro: Icoaraci, Fone 
(91) 3344-5222
CEP 66.820-000 – Belém/PA.
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 696296

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

RESCISÃO DO CONTRATO: 012/2019.
PROC: 2021/927602
DATA: 16/08/2021
JUSTIFICATIVA: Em conformidade com o Art. 79, inciso II da Lei nº 
8.666/93 e alterações.
CONTRATADA: EMPRESA L G SERVIÇOS PROFISSIONAIS EIRELI-ME
CNPJ: 06.028.733/0001-10
Endereço: Trav. São Sebastião n.º 888, bairro Sacramenta, Belém-PA, 
CEP: 66123-620,Telefone (91) 3244.0333
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 696399

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 124 de 12 de agosto de 2021
CONSIDERANDO, o teor do Ofício nº 03/2021 de 25/01/21-SINTEPA, as fls 
01 do Processo nº 2021/143686;
CONSIDERANDO, os termos do parecer nº 513/2021, as fls 20, dos autos;
CONSIDERANDO, o que dispõe o artigo 95 da Lei 5.810/94(RJU).
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Sindical ao servidor, NILTON ASSUNÇÃO BARBOSA 
GAVINHO, matricula nº 3153800/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Ser-
viços Gerais, para o Sindicato dos Trabalhadores Estaduais de Previdência 
e Assistência do Estado do Pará–SINTEPA/PA, no período 10/08/2021 a 
31/05/2022, sem prejuízo da remuneração do cargo efetivo do servidor.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 10 de agosto 
de 2021.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente/IASEP

Protocolo: 696256

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 546 DE 24 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõe sobre a designação de Fiscal de Contra-
to, nos autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/807564, de 
26/07/2021;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Ana Carolina Henriques Santalices Britto, ma-
trícula n° 5958170/1, ocupante do cargo em comissão de Coordenadora, 
lotada na Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, para atuar como 
Fiscal do Contrato Administrativo nº 042/2021, firmado com a empresa 
MENDES & LOPES PESQUISA, TREINAMENTO E EVENTOS - LTDA, CNPJ 
nº 07.777.721/0001-51, que tem como objeto a contratação de empresa 
especializada para ministrar Curso Preparatório para Certificação Profissio-
nal em Compliance – Capacitação e Formação Profissional em Compliance 
Público, na modalidade “in company”, para os servidores do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.
II – DESIGNAR a servidora Aline Di Paula Vianna Lafayette da Silva, ma-
trícula n° 5950203/3, ocupante do cargo em comissão de Coordenadora, 
lotada na Coordenadoria de Administração e Serviços, como Suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 24 de agosto de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 696451

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 472/2021, DE 05/08/2021.
Onde se lê: ocupante do cargo em comissão de Coordenadora da Central 
de Atendimento, lotada na Diretoria de Previdência
Leia-se: ocupante do cargo em comissão de Coordenadora de Núcleo Re-
gional, lotada no Núcleo Regional de Castanhal
(Publicada com incorreção no DOE nº 34.661, de 06/08/2021).

Protocolo: 696488

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Contrato Administrativo: 026/2018
Pregão Eletrônico nº 042/2017- ELETROBRAS/AM
Processo: 2018/237663
Data da Assinatura: 12/08/2021
Vigência: 31/08/2021 a 30/08/2022.
Exercício: 2021 e 2022
Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação do 
contrato por 12 (doze) meses de 02 (duas) licenças de uso de Software 
VMWare Vcenter Server 6 Standard, visando atender as necessidades do 
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, em con-
formidade a Lei nº 8.666/1993.
O valor deste termo aditivo é de R$ 22.919,98 (Vinte e dois mil e novecen-
tos e dezenove reais e noventa e oito centavos).


